
Deliberazione consiliare n. 26 dd. 19/06/2025
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA
Provincia di Trento

   38030 ROVERE’ DELLA LUNA (TN) - Piazza Unità d’Italia, 4
 Tel. 0461/658524 - Fax 0461/659095  -  Codice Fiscale   00309060226

 VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 26 

DEL CONSIGLIO COMUNALE

 
OGGETTO: D.Lgs. 18 agosto 2000 art. 193 – Controllo della salvaguardia degli 

equilibri del bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Presa d’atto 
permanenza equilibri.

 
L’anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di giugno alle ore 20:30, a 
seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge si è riunito il Consiglio comunale con 
l'intervento dei Signori:

 
Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Preghenella Germano Si

Consigliere Coller Emanuela Si

Consigliere Bee Alessia Si

Consigliere Preghenella Mattia Si

Consigliere Endrizzi Marco Si

Consigliere Ferrari Silvio Si

Consigliere Ferrari Matteo Si

Consigliere Barbi Roberto Si

Consigliere Manzardo Patrick Si

Consigliere Andreis Alessandro Si

Consigliere Segna Davide Si

Consigliere Ghidoni Franca Si

Consigliere Solieri Diego Si

Consigliere Degasperi Matteo Si

Consigliere Formenti Veronica Si

Assiste il Segretario reggente a scavalco dott.ssa  Longo Emma.
 
Il signor Preghenella Germano, in qualità di Sindaco, constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a deliberare sull’oggetto 
suindicato.



Deliberazione consiliare n. 26 dd. 19/06/2025
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

OGGETTO: D.Lgs. 18 agosto 2000 art. 193 – Controllo della salvaguardia degli 

equilibri del bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Presa d’atto 

permanenza equilibri.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli 
enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42)”, in 
attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone che gli enti locali e i loro enti e 
organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 
2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo 
decreto, individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano 
applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento;

- con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, c. 3, della Costituzione;

- ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono 

adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria.

Dato atto che con deliberazione n. 26 del 27.12.2024 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2025-2027, il Bilancio di previsione per gli esercizi 2025–

2027, la nota integrativa ed il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio.

Richiamata la deliberazione n. 01 del 07.01.2025 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2025–2027 comprendente la ripartizione delle categorie 

in capitoli e dei macroaggregati in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi, al fine 

di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano.

Considerato che, ai sensi dell’art. 193 comma 1 TUEL, gli enti locali devono rispettare durante la 

gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per 

la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme 

contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e 

di cassa di cui all'art. 162, comma 6.

Richiamato l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 luglio di 
ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente:

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

Visto l’art. 175 comma 8, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, 

deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine 

di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”.



Deliberazione consiliare n. 26 dd. 19/06/2025
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

Richiamata in tal senso la precedente deliberazione consiliare n. 25 di data odierna con la quale si è 
provveduto all’approvazione della 4^ variazione relativa all’assestamento generale del Bilancio di 
Previsione dell’esercizio finanziario 2025 con applicazione di parte dell’avanzo di amministrazione 
realizzato con l’approvazione del Conto Consuntivo 2024 di cui alla deliberazione consiliare n. 10 di 
data 29.04.2025

Vista la L.P. 17.05.2021 n. 7 recante "Prime misure connesse all'emergenza epidemiologica di COVID-
19” particolare l'art. 3 che dispone: "in ragione della situazione eccezionale venutasi a creare in 
conseguenza dell'epidemia di COVID-19, per il periodo d'imposta 2021 è eliminato l'obbligo di 
versamento della rata in scadenza il 16 giugno 2020 dell'IMIS (...). Il versamento dell'imposta dovuta 
per l'intero periodo d'imposta 2021 si considera regolarmente effettuato se posto in essere entro il 
termine del 16 dicembre 2021" e così anche per le annualità successive.

Considerato che la mancata entrata di cui sopra al momento non altera l’equilibrio di Bilancio di 
Previsione 2025-2027 ma eventualmente la disponibilità di cassa che alla data odierna è comunque 
ancora assai cospicua (circa 830.000,00);

Ritenuto pertanto necessario procedere al controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, così 

come indicato anche dal principio della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 

lettera g).

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha richiesto ai Responsabili dei Servizi le seguenti 
informazioni:
1)  esistenza di eventuali debiti fuori bilancio
2)  esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, di 
gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 
gestione dei residui, anche al fine di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.
e rilevato che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio, come risulta dalle attestazioni del 

Segretario comunale e dei Responsabili agli atti prot.n. 3948 di data 12.06.2025.

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, 
in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione del 
rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente 
accantonato:
a) nel bilancio in sede di assestamento;
b) nell’avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di 

quello dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri.

Vista l’istruttoria compiuta dal Servizio Finanziario, in collaborazione con tutti i servizi dell’Ente, in 
merito alla congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di 
previsione e nell’avanzo di amministrazione, in base alla quale è emersa la seguente situazione:
fondo crediti dubbia esigibilità accantonato in bilancio, relativo alla gestione di competenza: congruo;

fondo crediti dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione: congruo, dando atto 
dell’equilibrio nella gestione dei residui attivi e passivi che non rende necessario provvedere 
all’accantonamento di ulteriori poste al Fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione.

Verificato l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva, e ritenutolo sufficiente in relazione alle possibili 

spese impreviste fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità di non integrare l’importo entro i 

limiti di legge.

Verificato l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva di cassa, e ritenutolo sufficiente in relazione alle 

possibili necessità di cassa fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità di non integrare 

l’importo entro i limiti di legge.



Deliberazione consiliare n. 26 dd. 19/06/2025
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

Dato atto che è stata compiuta dai vari servizi comunali la verifica dell'andamento dei lavori pubblici 

finanziati ai fini dell'adozione delle necessarie variazioni, così come indicato dal principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, e ritenuto di non dover adeguare 

gli stanziamenti relativi ai fondi pluriennali vincolati di spesa, conformemente ai cronoprogrammi delle 

opere pubbliche.

Vista la 4^ variazione relativa all’assestamento generale di bilancio sopra richiamata e verificato 

inoltre che l’applicazione dell’avanzo di amministrazione con lo stesso provvedimento, pur riducendo 

la disponibilità di cassa, non ne comporta squilibri in quanto l’attuale disponibilità del fondo cassa, 

unitamente ai flussi di cassa previsti nel bilancio, compresa l’attuale variazione, risulta sostenibile nel 

tempo.

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in atti, come previsto dall’art. 210, comma 1 

lettera b) del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige e dall’articolo 239 

del D.lgs. 267/2000, comma 1 lettera b).

Dopo discussione, come riportata nel verbale di seduta.

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18.

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 

dal D.Lgs. 126/2014.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni.

Vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 che approva il Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino Alto Adige ed in particolare l’art. 201 relativo alla salvaguardia degli equilibri di bilancio il 

quale precisa che la mancata adozione del provvedimento comporta il divieto di assumere impegni e 

pagare spese per servizi non espressamente previsti dalla legge fatte salve le spese a sostenere a 

fronte di impegni già assunti nei precedenti esercizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 10 dd. 
23.04.2018.

Acquisiti i seguenti pareri:
“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine ai riflessi della 
medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Firmato digitalmente: Il Responsabile del Servizio finanziario – Avi Danilo”

“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 

sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della medesima, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. Firmato digitalmente: 

Il Responsabile del Sevizio finanziario – Avi Danilo”

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di prendere 

subito atto della permanenza degli equilibri di bilancio.

Visto lo Statuto Comunale.

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, accertati dal Presidente con l’ausilio degli 

scrutatori previamente nominati.

DELIBERA

1. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, del 
permanere dell’equilibrio del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 come risultante dall’allegato 
al presente provvedimento anche a seguito della 4^ variazione per l’assestamento del Bilancio di 
Previsione 2025 cui alla precedente deliberazione n. 25 di data odierna e in premessa citata come da 
allegato prospetto equilibrio generale di bilancio esercizio finanziario 2025.



Deliberazione consiliare n. 26 dd. 19/06/2025
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

2. DI DARE ATTO che, il risultato di amministrazione di euro 1.238.836,89.= è così composto:

- Parte accantonata euro 294.184,00 di cui:

Fondo crediti di dubbia esigibilità euro 74.360,00

Fondo perdite società partecipate (ASIA) euro 44.223,00

Fondo contenzioso euro 100.000,00

Altri accantonamenti (fondo tfr) euro 75.601,00

- Parte vincolata euro 6.276,39

- Parte destinata agli investimenti euro 62.014,27

- Parte disponibile euro 876.362,23

3. DI DARE ATTO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio, come da attestazioni dei 

responsabili dei Servizi agli atti.

4. DI DARE ATTO che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e 

modificazione alla parte finanziaria del DUP 2025 – 2027.

5. DI DICHIARARE con separata votazione, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di 

legge, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 183, 4° comma del 

Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2;

6. DI DARE EVIDENZA, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi:

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
5° comma del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
approvata con L.R. 3 maggio 2018 n. 2;

- ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 
1199;

- ricorso giurisdizionale al tribunale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni ai sensi degli 

artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n.  1

 



Deliberazione consiliare n. 26 dd. 19/06/2025
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

REFERTO DI PUBBLICAZIONE:
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 la presente deliberazione, 
dichiarata immediatamente esecutiva, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro 
cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi (dal 23 giugno 2025 al 03 luglio 
2025).

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO REGGENTE A SCAVALCO

Preghenella Germano Longo Emma
 f.to digitalmente f.to digitalmente



 
 
 

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 
 
 

ALLEGATO 
VERIFICA E SALVAGUARDIA  

EQUILIBRIO DI BILANCIO 2025-2027 
 



Comune di Roverè della Luna

VERIFICA EQUILIBRI - BILANCIO 2025

ENTRATE

Codice Descrizione Competenza 2025
Accertamenti

previsti al 31/12
Cassa 2025 Previsione 2026 Previsione 2027

Fondo cassa al 1/1/2025 711.125,69

ST 459.104,81 459.104,81 0,00 34.300,00 34.300,00

1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

1.01 Tributi

1.01.01 ST 504.388,22 19.107,78 528.181,58 458.000,00 458.000,00

ST 504.388,22 19.107,78 528.181,58 458.000,00 458.000,00

ST 504.388,22 19.107,78 528.181,58 458.000,00 458.000,00

2 Trasferimenti correnti

2.01 Trasferimenti correnti

2.01.01 ST 650.278,20 32.243,27 1.190.838,95 537.357,21 537.357,21

2.01.03 ST 500,00 0,00 500,00 500,00 500,00

ST 650.778,20 32.243,27 1.191.338,95 537.857,21 537.857,21

ST 650.778,20 32.243,27 1.191.338,95 537.857,21 537.857,21

3 Entrate extratributarie

3.01 ST 586.035,17 160.817,10 635.506,61 575.450,00 575.450,00

3.02 ST 9.959,00 8.710,20 10.109,00 8.000,00 8.000,00

3.03 ST 16.764,83 16.764,83 16.764,83 500,00 500,00

3.04 ST 500,00 0,00 500,00 500,00 500,00

3.05 ST 37.363,26 6.926,77 38.653,86 36.850,00 36.850,00

ST 650.622,26 193.218,90 701.534,30 621.300,00 621.300,00

4 Entrate in conto capitale

4.02 ST 2.022.787,17 478.672,61 2.693.596,88 93.249,50 97.594,00

4.03 ST 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.04 ST 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.05 ST 11.500,00 11.567,13 8.175,28 0,00 0,00

ST 2.034.287,17 490.239,74 2.701.772,16 93.249,50 97.594,00

7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

7.01 ST 400.000,00 0,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00

ST 400.000,00 0,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00

9 Entrate per conto terzi e partite di giro

9.01 ST 713.000,00 285.976,59 746.801,87 713.000,00 713.000,00

9.02 ST 85.000,00 1.843,20 85.134,32 85.000,00 85.000,00

ST 798.000,00 287.819,79 831.936,19 798.000,00 798.000,00

ST 5.497.180,66 1.481.734,29 7.065.888,87 2.942.706,71 2.947.051,21

Pagina 1 di 15

Avanzo di amministrazione/Utilizzo fondo pluriennale vincolato

Imposte, tasse e proventi assimilati

Totale Categoria 1.01

Totale Titolo 1

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti correnti da Imprese

Totale Categoria 2.01

Totale Titolo 2

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Proventi derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti

Interessi attivi

Altre entrate da redditi da capitale

Rimborsi e altre entrate correnti

Totale Titolo 3

Contributi agli investimenti

Altri trasferimenti in conto capitale

Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

Altre entrate in conto capitale

Totale Titolo 4

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Totale Titolo 7

Entrate per partite di giro

Entrate per conto terzi

Totale Titolo 9

Totale Entrate



Comune di Roverè della Luna

VERIFICA EQUILIBRI - BILANCIO 2025

USCITE

Codice Descrizione Competenza 2025
Impegni previsti al

31/12
Cassa 2025 Previsione 2026 Previsione 2027

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 01.01 Organi istituzionali

1 ST 87.130,00 29.257,17 97.187,54 85.680,00 85.680,00

ST 87.130,00 29.257,17 97.187,54 85.680,00 85.680,00

Programma 01.02 Segreteria generale

1 ST 218.018,27 111.235,44 260.055,49 182.500,00 183.000,00

F.p.v. 9.000,00 9.000,00 8.800,00

2 ST 28.000,00 1.107,72 19.773,50 2.000,00 2.000,00

ST 246.018,27 112.343,16 279.828,99 184.500,00 185.000,00

F.p.v. 9.000,00 9.000,00 8.800,00

Programma 01.03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato

1 ST 133.340,00 60.118,01 135.852,45 129.005,00 129.100,00

F.p.v. 4.700,00 4.700,00 4.700,00

ST 133.340,00 60.118,01 135.852,45 129.005,00 129.100,00

F.p.v. 4.700,00 4.700,00 4.700,00

Programma 01.04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

1 ST 49.286,00 19.068,55 51.560,57 45.100,00 45.343,00

F.p.v. 2.200,00 2.200,00 2.200,00

ST 49.286,00 19.068,55 51.560,57 45.100,00 45.343,00

F.p.v. 2.200,00 2.200,00 2.200,00

Programma 01.05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

1 ST 139.842,00 67.908,10 155.021,01 125.400,00 125.400,00

F.p.v. 6.500,00 6.500,00 6.500,00

2 ST 60.600,64 7.561,64 64.325,02 3.100,00 3.000,00

ST 200.442,64 75.469,74 219.346,03 128.500,00 128.400,00

F.p.v. 6.500,00 6.500,00 6.500,00

Programma 01.06 Ufficio tecnico

1 ST 122.458,00 51.860,06 127.381,34 116.350,00 116.350,00

F.p.v. 4.100,00 4.100,00 4.100,00

2 ST 47.800,00 39.841,91 54.334,51 3.000,00 2.500,00

ST 170.258,00 91.701,97 181.715,85 119.350,00 118.850,00

F.p.v. 4.100,00 4.100,00 4.100,00

Programma 01.07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

1 ST 61.000,00 21.230,34 55.778,63 45.350,00 45.350,00

F.p.v. 2.000,00 2.000,00 2.000,00

ST 61.000,00 21.230,34 55.778,63 45.350,00 45.350,00

F.p.v. 2.000,00 2.000,00 2.000,00

Pagina 2 di 15

Spese correnti

Totale Programma 01.01

Spese correnti

Spese in conto capitale

Totale Programma 01.02

Spese correnti

Totale Programma 01.03

Spese correnti

Totale Programma 01.04

Spese correnti

Spese in conto capitale

Totale Programma 01.05

Spese correnti

Spese in conto capitale

Totale Programma 01.06

Spese correnti

Totale Programma 01.07



Comune di Roverè della Luna

VERIFICA EQUILIBRI - BILANCIO 2025

USCITE

Codice Descrizione Competenza 2025
Impegni previsti al

31/12
Cassa 2025 Previsione 2026 Previsione 2027

Programma 01.08 Statistica e sistemi informativi

2 ST 37.745,02 15.610,03 65.153,49 0,00 0,00

ST 37.745,02 15.610,03 65.153,49 0,00 0,00

Programma 01.10 Risorse umane

1 ST 34.350,00 7.916,71 59.298,23 34.350,00 33.850,00

ST 34.350,00 7.916,71 59.298,23 34.350,00 33.850,00

Programma 01.11 Altri servizi generali

1 ST 90.950,00 54.835,19 105.090,13 89.100,00 89.100,00

2 ST 25.000,00 5.114,05 20.602,80 3.000,00 4.000,00

ST 115.950,00 59.949,24 125.692,93 92.100,00 93.100,00

ST 1.135.519,93 492.664,92 1.271.414,71 863.935,00 864.673,00

F.p.v. 28.500,00 28.500,00 28.300,00

Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 03.01 Polizia locale e amministrativa

1 ST 53.640,00 21.915,49 53.994,25 54.200,00 54.200,00

F.p.v. 2.800,00 2.800,00 2.700,00

ST 53.640,00 21.915,49 53.994,25 54.200,00 54.200,00

F.p.v. 2.800,00 2.800,00 2.700,00

Programma 03.02 Sistema integrato di sicurezza urbana

1 ST 2.000,00 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

2 ST 12.500,00 0,00 12.500,00 3.900,00 3.900,00

ST 14.500,00 0,00 14.500,00 5.900,00 5.900,00

ST 68.140,00 21.915,49 68.494,25 60.100,00 60.100,00

F.p.v. 2.800,00 2.800,00 2.700,00

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 04.01 Istruzione prescolastica

1 ST 149.405,00 68.586,58 152.115,28 140.750,00 140.750,00

F.p.v. 3.000,00 3.000,00 3.000,00

2 ST 11.514,27 2.305,80 12.232,95 6.500,00 6.500,00

ST 160.919,27 70.892,38 164.348,23 147.250,00 147.250,00

F.p.v. 3.000,00 3.000,00 3.000,00

Programma 04.02 Altri ordini di istruzione non universitaria

1 ST 55.370,00 42.156,65 54.901,76 46.420,00 46.435,00

2 ST 8.900,00 2.188,37 18.208,92 7.900,00 6.900,00

ST 64.270,00 44.345,02 73.110,68 54.320,00 53.335,00

ST 225.189,27 115.237,40 237.458,91 201.570,00 200.585,00

F.p.v. 3.000,00 3.000,00 3.000,00

Pagina 3 di 15

Spese in conto capitale

Totale Programma 01.08

Spese correnti

Totale Programma 01.10

Spese correnti

Spese in conto capitale

Totale Programma 01.11

Totale Missione 01

Spese correnti

Totale Programma 03.01

Spese correnti

Spese in conto capitale

Totale Programma 03.02

Totale Missione 03

Spese correnti

Spese in conto capitale

Totale Programma 04.01

Spese correnti

Spese in conto capitale

Totale Programma 04.02

Totale Missione 04



Comune di Roverè della Luna

VERIFICA EQUILIBRI - BILANCIO 2025

USCITE

Codice Descrizione Competenza 2025
Impegni previsti al

31/12
Cassa 2025 Previsione 2026 Previsione 2027

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Programma 05.02 Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

1 ST 66.250,00 48.736,38 77.600,45 53.050,00 53.050,00

2 ST 880.424,40 39.320,95 886.903,60 3.000,00 3.000,00

ST 946.674,40 88.057,33 964.504,05 56.050,00 56.050,00

ST 946.674,40 88.057,33 964.504,05 56.050,00 56.050,00

Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 06.01 Sport e tempo libero

1 ST 73.300,00 43.794,00 76.539,45 51.950,00 51.950,00

2 ST 13.500,00 4.609,57 118.800,00 2.000,00 4.100,00

ST 86.800,00 48.403,57 195.339,45 53.950,00 56.050,00

ST 86.800,00 48.403,57 195.339,45 53.950,00 56.050,00

Missione 07 Turismo

Programma 07.01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

1 ST 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ST 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ST 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 08.01 Urbanistica e assetto del territorio

1 ST 2.300,00 0,00 3.911,43 2.300,00 2.300,00

2 ST 82.924,64 54.003,23 75.843,94 11.100,00 11.100,00

ST 85.224,64 54.003,23 79.755,37 13.400,00 13.400,00

ST 85.224,64 54.003,23 79.755,37 13.400,00 13.400,00

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 09.02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

1 ST 15.000,00 6.404,12 14.468,72 8.500,00 8.500,00

2 ST 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ST 15.000,00 6.404,12 14.468,72 8.500,00 8.500,00

Programma 09.03 Rifiuti

1 ST 9.850,00 2.633,57 10.375,00 3.750,00 3.500,00

2 ST 58.297,46 48.427,56 59.761,46 0,00 0,00

ST 68.147,46 51.061,13 70.136,46 3.750,00 3.500,00

Programma 09.04 Servizio idrico integrato

1 ST 164.550,00 90,97 164.550,00 164.800,00 164.800,00

Pagina 4 di 15

Spese correnti

Spese in conto capitale

Totale Programma 05.02

Totale Missione 05

Spese correnti

Spese in conto capitale

Totale Programma 06.01

Totale Missione 06

Spese correnti

Totale Programma 07.01

Totale Missione 07

Spese correnti

Spese in conto capitale

Totale Programma 08.01

Totale Missione 08

Spese correnti

Spese in conto capitale

Totale Programma 09.02

Spese correnti

Spese in conto capitale

Totale Programma 09.03

Spese correnti



Comune di Roverè della Luna

VERIFICA EQUILIBRI - BILANCIO 2025

USCITE

Codice Descrizione Competenza 2025
Impegni previsti al

31/12
Cassa 2025 Previsione 2026 Previsione 2027

2 ST 70.000,00 20.000,00 37.982,63 18.000,00 18.000,00

ST 234.550,00 20.090,97 202.532,63 182.800,00 182.800,00

Programma 09.05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

1 ST 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

ST 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

ST 319.197,46 77.556,22 288.637,81 196.550,00 196.300,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

Programma 10.05 Viabilita' e infrastrutture stradali

1 ST 50.000,00 25.657,04 60.009,25 51.800,00 51.800,00

2 ST 524.646,44 476.740,84 566.673,87 16.500,00 19.000,00

ST 574.646,44 502.397,88 626.683,12 68.300,00 70.800,00

ST 574.646,44 502.397,88 626.683,12 68.300,00 70.800,00

Missione 11 Soccorso civile

Programma 11.01 Sistema di protezione civile

1 ST 21.450,00 13.175,63 22.945,85 18.950,00 18.950,00

2 ST 10.000,00 0,00 11.715,78 7.000,00 7.000,00

ST 31.450,00 13.175,63 34.661,63 25.950,00 25.950,00

ST 31.450,00 13.175,63 34.661,63 25.950,00 25.950,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 12.01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

1 ST 58.500,00 50.000,00 61.250,19 57.000,00 57.000,00

ST 58.500,00 50.000,00 61.250,19 57.000,00 57.000,00

Programma 12.03 Interventi per gli anziani

1 ST 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00

ST 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00

Programma 12.05 Interventi  per le famiglie

1 ST 44.500,00 35.748,78 72.501,43 42.100,00 42.100,00

2 ST 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ST 44.500,00 35.748,78 72.501,43 42.100,00 42.100,00

Programma 12.07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

2 ST 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ST 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 5 di 15

Spese in conto capitale

Totale Programma 09.04

Spese correnti

Totale Programma 09.05

Totale Missione 09

Spese correnti

Spese in conto capitale

Totale Programma 10.05

Totale Missione 10

Spese correnti

Spese in conto capitale

Totale Programma 11.01

Totale Missione 11

Spese correnti

Totale Programma 12.01

Spese correnti

Totale Programma 12.03

Spese correnti

Spese in conto capitale

Totale Programma 12.05

Spese in conto capitale

Totale Programma 12.07



Comune di Roverè della Luna

VERIFICA EQUILIBRI - BILANCIO 2025

USCITE

Codice Descrizione Competenza 2025
Impegni previsti al

31/12
Cassa 2025 Previsione 2026 Previsione 2027

Programma 12.09 Servizio necroscopico e cimiteriale

1 ST 5.400,00 3.010,50 5.549,08 4.500,00 4.500,00

2 ST 537.997,11 0,00 525.997,11 3.249,50 3.594,00

ST 543.397,11 3.010,50 531.546,19 7.749,50 8.094,00

ST 646.497,11 88.759,28 665.397,81 106.949,50 107.294,00

Missione 14 Sviluppo economico e competitivita'

Programma 14.01 Industria PMI e Artigianato

1 ST 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ST 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ST 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 15.03 Sostegno all'occupazione

1 ST 34.000,00 33.743,48 40.721,96 0,00 0,00

ST 34.000,00 33.743,48 40.721,96 0,00 0,00

ST 34.000,00 33.743,48 40.721,96 0,00 0,00

Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 17.01 Fonti energetiche

1 ST 9.100,00 3.655,33 8.341,82 7.500,00 7.500,00

2 ST 42.000,00 19.755,39 30.111,00 3.000,00 3.000,00

ST 51.100,00 23.410,72 38.452,82 10.500,00 10.500,00

ST 51.100,00 23.410,72 38.452,82 10.500,00 10.500,00

Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

Programma 18.01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

1 ST 2.092,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ST 2.092,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ST 2.092,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 20.01 Fondo di riserva

1 ST 12.388,20 0,00 6.840,20 14.510,50 14.707,50

ST 12.388,20 0,00 6.840,20 14.510,50 14.707,50

Programma 20.02 Fondo crediti di dubbia esigibilità

1 ST 12.904,00 0,00 0,00 10.584,50 10.584,50

ST 12.904,00 0,00 0,00 10.584,50 10.584,50

Pagina 6 di 15

Spese correnti

Spese in conto capitale

Totale Programma 12.09

Totale Missione 12

Spese correnti

Totale Programma 14.01

Totale Missione 14

Spese correnti

Totale Programma 15.03

Totale Missione 15

Spese correnti

Spese in conto capitale

Totale Programma 17.01

Totale Missione 17

Spese correnti

Totale Programma 18.01

Totale Missione 18

Spese correnti

Totale Programma 20.01

Spese correnti

Totale Programma 20.02



Comune di Roverè della Luna

VERIFICA EQUILIBRI - BILANCIO 2025

USCITE

Codice Descrizione Competenza 2025
Impegni previsti al

31/12
Cassa 2025 Previsione 2026 Previsione 2027

Programma 20.03 Altri fondi

1 ST 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00

ST 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00

ST 30.292,20 0,00 11.840,20 25.095,00 25.292,00

Missione 50 Debito pubblico

Programma 50.01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

1 ST 300,00 0,00 300,00 300,00 300,00

ST 300,00 0,00 300,00 300,00 300,00

Programma 50.02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

4 ST 27.757,21 0,00 27.757,21 27.757,21 27.757,21

ST 27.757,21 0,00 27.757,21 27.757,21 27.757,21

ST 28.057,21 0,00 28.057,21 28.057,21 28.057,21

Missione 60 Anticipazioni finanziarie

Programma 60.01 Restituzione anticipazione di tesoreria

5 ST 400.000,00 0,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00

ST 400.000,00 0,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00

ST 400.000,00 0,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00

Missione 99 Servizi per conto terzi

Programma 99.01 Servizi per conto terzi e Partite di giro

7 ST 798.000,00 120.767,47 833.648,77 798.000,00 798.000,00

ST 798.000,00 120.767,47 833.648,77 798.000,00 798.000,00

ST 798.000,00 120.767,47 833.648,77 798.000,00 798.000,00

ST 5.462.880,66 1.680.092,62 5.785.068,07 2.908.406,71 2.913.051,21

F.p.v. 34.300,00 34.300,00 34.000,00

Pagina 7 di 15

Spese correnti

Totale Programma 20.03

Totale Missione 20

Spese correnti

Totale Programma 50.01

Rimborso Prestiti

Totale Programma 50.02

Totale Missione 50

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere

Totale Programma 60.01

Totale Missione 60

Uscite per conto terzi e partite di giro

Totale Programma 99.01

Totale Missione 99

Totale Uscite



Comune di Roverè della Luna

VERIFICA EQUILIBRI - BILANCIO 2025

RIEPILOGO DEI TITOLI AL 10/06/2025

ENTRATE

Codice Descrizione Competenza 2025 Accertamenti Cassa 2025 Previsione 2026 Previsione 2027

Fondo iniziale di cassa 711.125,69

Avanzo di amministrazione/Utilizzo fondo pluriennale vincolato 459.104,81 459.104,81 34.300,00 34.300,00

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 504.388,22 19.107,78 528.181,58 458.000,00 458.000,00

Titolo 2 Trasferimenti correnti 650.778,20 32.243,27 1.191.338,95 537.857,21 537.857,21

Titolo 3 Entrate extratributarie 650.622,26 193.218,90 701.534,30 621.300,00 621.300,00

Titolo 4 Entrate in conto capitale 2.034.287,17 490.239,74 2.701.772,16 93.249,50 97.594,00

Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 400.000,00 0,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00

Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 798.000,00 287.819,79 831.936,19 798.000,00 798.000,00

Totale entrate 5.497.180,66 1.481.734,29 7.065.888,87 2.942.706,71 2.947.051,21

USCITE

Codice Descrizione Competenza 2025 Impegni Cassa 2025 Previsione 2026 Previsione 2027

Titolo 1 Spese correnti 1.819.573,47 822.738,09 1.942.741,51 1.623.700,00 1.623.700,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2.451.849,98 736.587,06 2.580.920,58 93.249,50 97.594,00

Titolo 4 Rimborso Prestiti 27.757,21 0,00 27.757,21 27.757,21 27.757,21

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 400.000,00 0,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 798.000,00 120.767,47 833.648,77 798.000,00 798.000,00

Totale uscite 5.497.180,66 1.680.092,62 5.785.068,07 2.942.706,71 2.947.051,21

Fondo di cassa finale 1.280.820,80

Pagina 8 di 15



Comune di Roverè della Luna

VERIFICA EQUILIBRI - BILANCIO 2025

Maggiori esigenze di spesa

Debiti fuori bilancio (art. 194 D. Lgs. 267/2000)

derivanti da sentenze passate in giudicato o immediatamente esecutive

derivanti da copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali ed istituzioni

derivanti da ripiano delle perdite di società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali

derivanti da procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità

derivanti da acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'art. 35, nei limiti degli
accertati ed dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente

Totale 0,00

Disavanzo consuntivo 2024

Squilibrio gestione residui 2025

Squilibrio gestione competenza 2025

Maggiori esigenze di spesa 2025

Totale 0,00

Totale maggiori esigenze di spesa 0,00

Risorse destinate al riequilibrio

Maggiori entrate correnti 2025

Economia spesa corrente 2025

Totale 0,00

Alienazioni di beni patrimoniali disponibili

Entrate straordinarie

Utilizzo avanzo di amministrazione (art. 187 c. 2/c D. Lgs 267/2000)

Mutui per finanziare debiti fuori bilancio (art. 194 c. 3 D. Lgs. 267/2000)

Totale 0,00

Quota a carico del bilancio 2026 (art. 193 c. 3 D. Lgs. 267/2000)

Quota a carico del bilancio 2027

Totale 0,00

Totale risorse destinate al riequilibrio 0,00

Pagina 9 di 15



Comune di Roverè della Luna

VERIFICA EQUILIBRI - BILANCIO 2025

EQUILIBRI DI BILANCIO AL 10/06/2025

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO  2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

711.125,69Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 39.450,00 34.300,00 34.300,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.805.788,68 1.617.157,21 1.617.157,21

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 1.819.573,47 1.623.700,00 1.623.700,00

di cui: - fondo pluriennale vincolato 34.300,00 34.300,00 34.000,00

    - fondo crediti di dubbia esigibilità 12.904,00 10.584,50 10.584,50

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 27.757,21 27.757,21 27.757,21

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -2.092,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 2.092,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M) 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 137.514,27 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 280.048,54 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

Pagina 10 di 15



Comune di Roverè della Luna

VERIFICA EQUILIBRI - BILANCIO 2025

EQUILIBRI DI BILANCIO AL 10/06/2025

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO  2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.034.287,17 93.249,50 97.594,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.451.849,98 93.249,50 97.594,00

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) 0,00 0,00 0,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per  l'incremento di  attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie  iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE (W =O +J+J1-J3+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Pagina 11 di 15



Comune di Roverè della Luna

VERIFICA EQUILIBRI - BILANCIO 2025

EQUILIBRI DI BILANCIO AL 10/06/2025

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO  2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 2.092,00 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali -2.092,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito

     dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota

     libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media

    dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa,

    e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.

(5) Indicare gli stanziamenti di spesa,  compreso il correlato FPV.

Pagina 12 di 15



Comune di Roverè della Luna

VERIFICA EQUILIBRI - BILANCIO 2025

Per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio desumibile dai seguenti prospetti:

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI

Titolo Previsioni iniziali Accertamenti Riscossioni Da riscuotere

1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 72.023,58 72.023,58 15.416,30 56.607,28

2 Trasferimenti correnti 533.474,96 586.354,60 43.853,00 542.501,60

3 Entrate extratributarie 60.079,70 60.079,70 30.350,27 29.729,43

4 Entrate in conto capitale 673.984,99 673.984,99 568.587,41 105.397,58

9 Entrate per conto terzi e partite di giro 33.936,19 33.936,19 134,32 33.801,87

Totale 1.373.499,42 1.426.379,06 658.341,30 768.037,76

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI

Titolo Previsioni iniziali Impegni Pagamenti Da pagare

1 Spese correnti 217.556,04 217.556,04 163.478,48 54.077,56

2 Spese in conto capitale 273.084,87 272.675,51 231.554,34 41.121,17

7 Uscite per conto terzi e partite di giro 35.648,77 35.648,77 1.846,90 33.801,87

Totale 526.289,68 525.880,32 396.879,72 129.000,60

Pagina 13 di 15



Comune di Roverè della Luna

VERIFICA EQUILIBRI - BILANCIO 2025

GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI

Variazioni

Maggiori residui Minori residui Totale

1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 72.023,58 0,00 0,00 0,00 72.023,58

2 Trasferimenti correnti 533.474,96 52.879,64 0,00 52.879,64 586.354,60

3 Entrate extratributarie 60.079,70 0,00 0,00 0,00 60.079,70

4 Entrate in conto capitale 673.984,99 0,00 0,00 0,00 673.984,99

9 Entrate per conto terzi e partite di giro 33.936,19 0,00 0,00 0,00 33.936,19

Totale 1.373.499,42 52.879,64 0,00 52.879,64 1.426.379,06

GESTIONE DEI RESIDUI PASSIVI

Variazioni

Maggiori residui Minori residui Totale

1 Spese correnti 217.556,04 0,00 0,00 0,00 217.556,04

2 Spese in conto capitale 273.084,87 0,00 409,36 -409,36 272.675,51

7 Uscite per conto terzi e partite di giro 35.648,77 0,00 0,00 0,00 35.648,77

Totale 526.289,68 0,00 409,36 -409,36 525.880,32

Pagina 14 di 15

Residui 2024 e precedenti Residui iniziali Residui rimasti

Residui 2024 e precedenti Residui iniziali Residui rimasti



Comune di Roverè della Luna

VERIFICA EQUILIBRI - BILANCIO 2025

ANDAMENTO DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

Effetti sugli equilibri

Positivi Negativi

Maggiori residui attivi 52.879,64

Minori residui passivi 409,36

Minori residui attivi 0,00

Maggiori residui passivi 0,00

Saldo gestione residui (*) 53.289,00 0,00 53.289,00

(*) saldo della gestione residui che influirà sull'avanzo di amministrazione

Pagina 15 di 15

Residui 2024 e precedenti
Risultato attuale

(+/-)


